perquisitiones verbis tam graecis q̄ latinis perferipti. Nec in legi-
bus scribendis a poetis numeris legilatores abstinuerunt. Nam
quas leges Atheniensibus Solon dedit, eas Hexametro versu scrip-
tas fuisse constat. AD THEOLOGOS transeo, non veteres illos q̄
poetis sacrum, sed nostros, qui gentiliū portarū sententijs oblectati/
frequenter ex poematis locos in rerum ad religionē pertinentiū tra-
slatione citant: non ea gratia, vt existimo q̄ viriū minus, aut dei,
aut Ecclesię præcepta seorsum posita habere viderent, quis enim hoc
animi compos diserit? Sed quod ethnicorū consensus ad veritatem
nobis præscriptū accedens, locupletiorē tam facere hoc quidē modo
soleat, vt in vulgariū maxime animis firmiter hēreat: vt si, Colendos
esse parentes cupiū ex dei præcepto proposuero, & subitico a deo es-
sonum naturali hominis mansuetudini hoc præceptū esse, vt geni-
les etiā & increduli ab eo haud quāq̄ discēserint Pythagora docē-
te seōm deos, parentes honorandos esse: & Aeneas post ista nomen
in se ea potissimū causa transfuisse q̄ e medijs flammis parentem
Anchisem humeris suis portauit: ex Maronis sententia li. i. vni. se-
cundo, Consequor certe, vt maior fides præcepto detur, exterarum
scripturāq̄ accedente consensu, q̄ si imperito homini seorsum exhi-
buero, Præterea si hoc Maronis cito in primis venerare deos, iudico
id in ordine omnium seruandū esse a nostris, vt Deum verum in primis
amare & omnia præferant. Turpe enim est hominē Christianum
cui gratia data, & indubia præscripta sebetas ei, id, sibi præceptum
negligere, quod ante gratiæ tempora, homo Ethnicus & in media er-
rorum caligine sepultus, obseruandum esse cognouerit. Hoc modo
Hieronym. multa in Moysi & prophetarū voluminibus, quædā de genti-
liū libris assumpta fuisse scribit: Hoc modo potuit Paulus gentiliū
portarū versiculos suis inserere, vt in plūrip̄ ostēderet nō nouū nec
inamditū esse quod iuberet, sed ab his etiā similia præscripta fuisse/
quos maxime sequebantur. Præterea animaduerto Hieronym. & Au-
gustinum adeo studiosos aliquando portarum fuisse, vt scribendo/
in poetarum carmina vitæ causa habita, nec sententia aliqua iuuan-
te/ per se incidit. Quale illud Hieronymi ad Rusticum monachū,
quem ad strenuus exercitiū & labores iuges adhortans, sic inquit
inter cetera. Aresq̄ a quo limite diuidit, in quibus cū clerū iactata
fuerint semina, vel plantæ per ordinē positæ aquæ ducunt irriguæ, hic
pulcherrimorū versuū spectator assistas. Ecce supercilio diuosi tra-
mis vndam. Elicet illa cadens, riuellū per leuis murmur. Sæua eien-
tebetrisq̄ arenia temperat arua. &c. versus sunt Maronis libro ge-
orgicorū primo. Augustinus a lit. de ciuitate dei decimo octauo sic.
Magi sunt qui vulgo maledici ob facinorū magnitudinē incupant.

Hi sunt qui permissa Dei elementa concutiunt, turbant mentes hominum minus confidendum de deo, ac sine ulla veni haustu/violentia tñ intermunt, vt Lucanus. Mens hausti nulla sanie polluta veneni incantata perit. Et. versus Lucani est ex lib. vi. vbi Excantata emet dati codices habent, non incantata, videro hęc eo libentius, q̄ vtrq̄ locus a Gratiano in decret. Canoniciis reperitur. Hic. xxvi. q. vi. cap. Nec mirum. Ille autē de consecra. dist. v. cap. Numq̄. Vt hi enī qui ad riuos semper, ad fontes nunq̄ labra admouent, quod assero inelligere queant. Vere igitur, libro de doctrina Christiana secundo Augustinus Si qua: inquit: vera dixerunt Philosophi & Pagani ab eis sunt tanq̄ ab iniuriis possessioribus in vsum nostrū vendicanda: Citate enim gentiles non est (vt indocti putant) sacram scripturā adulterare, sed dei verbum confirmare & adiutare animas, vt Bernhardinus de Buis ait, multa enim, illa multis odiosa venustas quę amplexerunt, cum in vicia, tum pro virtute tradidit. Quid de lingę venustate aut latine dicam aut gręce, a qua quicquid venustatis mortem sapit idolatria: voluptate errore: aut libidine, vel peccididū vel radendum esse & toti eam in puriore vsum veritatis transferendam Hieronymus in epistola ad magistri oratorē vrbis Romę scriptę reliquit. PRAETerea, quod supra quoq̄ strigi, alia causa est quę mouere nostros debet, ne tenere potas aut philosophorū gentiliū sententias citari a plerūq̄ essentent. Nam si persuadere quicq̄, vel aduersarijs volumus vel his qui scorsum non satis iudicij habent/videndum est in primis non quid nos tuto sequi videamur, sed quę media esse possint, per quę ille qui dissentit & reluctatur, in eam sententiam quę nostra est recti atq̄ induci queat, nam ridicula illa disserendū est ratio, in qua qui dissentit offam quasi erudam ingerit, sine modo & statim quod exultat, ratū haberi contendit, aliorū animos sup̄ peruinacis immodesta cōmiciens, quod genus fuit vt Hieronymi verbis utar/ quoq̄ verba in pugnis & syllogismi in calcibus existunt, quorum insolens contentio absterere potiusq̄ illicite morem oberrantium pernicacis per sepe solet: Est autē aliud vi obpellerē, aliud libere sua dēre. Differare solet lumenū qui paulo impetuosius verberibus adactū trahit, qui vero aut voce molcet aut manu, ingenū sepe taurum exiguo adligatum funiculo quo liberit duct. Eam ob rem M. Cicero & F. Quintilianus scribūt in genere dēberandi / primū esse, vt quibus consiliū daturū simus circūspiciamus, alia enim sapientibus, alia stultioribus fidei faciendę, media stantibus: sapientes enim, fas, iustum, & honestum concitat. Vulgaribus autē vicioq̄ consuetis animis, sepe laudanda voluptas & eorum vicioq̄ quibus maxime oblectamur spes p̄scribenda est, vt si non virtutis amore/

saltem

saltem vicij desiderio/ quod stultis pro virtute est, correpti id agant
quod maxime volumus: Quod sanctissimi aliqui viri, & religionis
nostrę primarij iudices, animaduertentes / eo conuerunt hanc alia
ratione in illa cum gentilitate pugna se victores facilius euasuros,
aut humaniter quod velent repugnantibus perinasuros citius/ quā
si ipsorum doctrinā penitus perlustratis, omnis erroris incita, can-
salq; intelligerent, vt hoc modo meliori armatura periculi sumi &
errata firmiter rationibus recunderent & si quę bene discissent
ea in suam viam conuertendo/ proprio(vt aiunt) illos gladio conso-
derent. Quam quidem rem ita semper tractasse videntur, vt per in-
itia multo magis conati fuerint ostēdere, quid in se mali falsa ipsos
religio q; quod boni nostra fides contineret. Erat enim discutiendo
prius eradenda prauitas opinionū/ vt fidei veritas passatim emel-
lis animis eo firmius adhereret, quo quidē modo spiritu sancto
inuente scripturay suay fidelitate obsecuti sunt, quod ab initio ap-
miraculose magnitudine/ doctrinam Christi genibus cōmunicādo,
obtinuerunt. Hinc auctore Hieronymo in Epistola ad mag. Crat. Cy-
prianus vir eloquentia polens & martyrio/ reprehensus est, q; aduer-
sus Demetriadem scribens/ testimoniū vñ sū prophetay & Apo-
stolorum quę ille ficta & cōmuniata esse dicebat, & non potius phi-
losophoy ac Poetay / quorū auctoritatē vt Ethnicus contra ire non
potuerit. Discuntur itaq; seculares literę/ non vt sequi eas sit necesse,
verum vt iudicent atq; conuincant, vt Hierony. ait super Pauli epistola
ad Timon quo modo/ si quispiam aduersus mathematicos velit scri-
bere, imperios Matheseos, rursi pateat, & aduersus philosophos di-
spuet, si ignorat dogma philosophoy. &c. quę omnia repetita sunt
dist. xxvii. Decreti cap. qui de mensa. Inde et q; Methodius Euse-
bii & Apollinaris/ qui Celso & Porphirio religiō nostrę repugnā-
tibus fortissime responderunt/ adeo gentium oīa scriptiois gene-
ra ex parte esse deprehensū sunt, vt se Hieronymus in ea reipoy cōpa-
ratione impertinensum esse dicere nō erubescat, qui idem, Iosiphus
inquit antiquitatem approbant Iudaei populi duos libros scripsit
contra Apionē Alexandrinū gramaticū / & tanta seculariū literarū
profert testimonia vt mihi miraculū subeat quomodo vir Hebraus
& ab infamia sacris literis eruditus eundem grecos Bibliothecam
eueluerit. Lege Hieronymi ad magnū Cratorē epistolā / & intelligen-
cōnes istos accedentis ecclēie patronos adeo philoſophorum &
Poetay doctrinis atq; sententijs suos refarsisse libros vt nescias quid
in illis primū admirari debeas an eruditionē suā an scientiā scrip-
turarum: Hoc Hierony. dixit / Cuius tū diuina illa & reuerentissima
doctrinę & pietatis in religione nostrā monumenta: adeo vniuersa

non elegantia solum, verum etiam sententias / tam e philosophoꝝ q̄
Poetas scholis depromptas, vbi q̄ indicant & preserua, vt legenti
mibi fidem fecerit, tum primū res sacras cōstanter tractare aliquid
posse, cū profanas ad vnguē excusserit. Tantum abest vt Demo-
num obum poetas scripta putarit. Namq̄ vt ab hoste sanctus mil-
les dicit quid sibi potissimū capendū sit / ita Deo sacratus animus
tum primū cōmuni saluti recte cōsulet, quum qua in parte maxime
gentiliū immunitas noceat / experius est. Quam ridiculus Augustinus
fuisset, si contra gentiles scripserit non prius oēs poetas & histori-
cos euocasset. Eu sebens græcus Evangelicam preparationē cōsursus
oēs cōsulū gentiū cōmemoras edidit. Ignoratum enim reprehendere,
aut plebei est ingenio diffidens, aut omnino stulti: Seneca nos-
ter / parcissimus temporis estimator / & nullū suis nisi fructuosissimam
lectionem permittens lib. ad Lucil. epistolārū primo / multa Poetas
docuisse scribit, quæ Philosophis aut dicenda erant / aut dicta sunt /
quæ vtiliter legi & adduci cōmode queant. Citatq̄ ex Publī mimis
hunc Senariū. Alienū est omne quicquid optando venit: quo negat
fortuna in nostro habenda esse. Quod sic Lucilius expresserat. Non
est enim fortuna quod fecit tuum: & iterū melius hoc senario. Dari
bonum quod potuit, auferri potest. Quorum cum sit e philosophia
manūta veritas: quis vltimū damnabit: oīs si sine mimis. Nam vt boni
fructus p̄cū habent quocūq̄ in agro crescant, ita publico fauore
digna ipsa veritas est quocūq̄ eius sit autor / maxime si cōmuniter
asseritis adiamto esse potest. Epicurus in multis noxijs doctrinæ phi-
losophus fuit. Ex eo est se profecisse ait Seneca. indies magis: dum
quasi inter spinas obambulando, salubriū herbarū flores decerpit.
Velle ego multos hodie pertinaciā emolli, & in meliora consilia
induci animos: vt & illi tandem meliora fecerit, maiorū no-
stros velle-
gij inuiterem potius / q̄ errorem asserendo degenerare. Scio
multos esse qui manifestioribus studijs ob hoc se soli infeli sunt / q̄ in
eis nihil profecerunt: cumq̄ p̄ se q̄ regia via incedere & ad optas
quasq̄ artes contendere viderent, ipsi cōmuni saluti inimici, inuidia
marcescere maluit / q̄ hī videri qui bene introductis acquirere:
hæc enim summo impetu & inscientia. quasi Aristarchea virgula oīs
conferens, impudentissia fronte cadere de his etiā quumq̄ didice-
runt statimere. Quibus hoc laeri est, q̄ similis farina plebeios animos
quasi oraculo quodā pertrahunt quo volunt: Vt si quando malos
esse Christianos illi poetas dixerint / & Nacca quispiam verna / aut
pannucia Baucis id audiat / continuo credat / alijs laudat / tocatur.
His ego siaderem / quod Hierony. ait / ne vescenti in dente ipsi edem-
tuli inuiderent, & oculos Capreaq̄ ne talis ipsi contemnerent. Nam